
 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364517316743502 en http://sede.caceres.es

CONVOCATORIA

de sesión Ordinaria de Pleno 

Primera Convocatoria

Día: 18 de abril de 2024  
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y 
lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para celebrar la 
sesión, le cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la misma hora, 
para tratar de los asuntos que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. 
al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta 
Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos 
que comprende la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la 
sesión.

Referencia: Pleno mensual ordinario 18.04.2024

Expediente: 2024/00008975M

Unidad:    Negociado de Actas

RR EE SS OO LL UU CC II ÓÓ NN
ASUNTO: Pleno mensual ordinario 18 de 
abril de 2024



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364517316743502 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00007829D.

Aprobación del acta de la sesión mensual ordinaria celebrada el día 21 de 
marzo de 2024.

 

2. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00020124A.

Conocimiento de Resolución de la Alcaldía sobre avocación y delegación de 
firma.

 

3. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00006814Y.

Ratificación del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local de 1 de 
marzo de 2024, sobre personación de esta Entidad Local en el Procedimiento 
Ordinario nº 29/2024, promovido por la Compañía Industrial “Oñate-Cartaya, 
S.A.”, relativo al Catálogo de Caminos Públicos del término municipal de 
Cáceres.

 

4. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00008035P.

Ratificación del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local de 18 de 
marzo de 2024, sobre personación de esta Entidad Local en el Procedimiento 
Ordinario nº 40/2024, promovido por Dª Mª Luisa Lillo Puente, relativo al 
Catálogo de Caminos Públicos del término municipal de Cáceres.

 

5. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00007107T.

Ratificación del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local de 18 de 
marzo de 2024, sobre personación de esta Entidad Local en el Procedimiento 
Ordinario nº 31/2024, promovido por Dª Mª Luisa Lillo Puente, relativo al 
Catálogo de Caminos Públicos del término municipal de Cáceres. 

6. Sección de Contratación. 
Número: 2024/00006036X.

Acuerdo de prórroga del contrato de concesión del Servicio público de 
transporte colectivo urbano de viajeros con autobuses de la Ciudad de 
Cáceres.

 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364517316743502 en http://sede.caceres.es

7. Secretaria General. 
Número: 2024/00003541E.

Aprobación del Convenio de colaboración entre la Sociedad Mercantil Estatal 
Aguas de Cuencas de España S.A. (ACUAES) y el Excmo. Ayuntamiento de 
Cáceres para ejecución, financiación y explotación de la actuación 
“Saneamiento y Depuración de la Ciudad de Cáceres”.

 

8. Sección de Patrimonio. 
Número: 2023/00014918H.

Recuperación de oficio, del camino 207 (camino de los Griles o de los Molinos) 
para dejar libre y expedito el paso por el citado camino.

 

9. Secretaria General. 
Número: 2024/00009656L.

Modificación de la Relación de Puestos de Trabajo de Vicesecretario/a 
Primero/a y la inclusión de dos puestos de trabajo de Trabajador/a Social. 

 

10. Secretaria General. 
Número: 2024/00000157L.

Propuesta de denominación de dos parques como ‘Parque de los Olmos’ y 
‘Parque Rústico Cáceres el Viejo’. 

 

11. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2024/00011040T.

Moción presentada por Dª Ana Belén Fernández Casero, Sra. portavoz del 
Grupo Municipal Socialista, relativa a: “Garantizar el acceso a la vivienda en el 
municipio de Cáceres”.

 

12. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2024/00011004X.

Moción presentada por D. Eduardo María Gutiérrez Murillo, portavoz del Grupo 
Municipal VOX, relativa a; “Reducir al máximo las restricciones exigidas por la 
normativa reguladora de las Z.B.E., y no aplicación de régimen sancionador”.

 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364517316743502 en http://sede.caceres.es

13. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2024/00011020A.

Moción presentada por Dª M. Consolación López Balset, Sra. portavoz del 
Grupo Municipal Unida Podemos por Cáceres, relativa a: “Instar a la Junta de 
Extremadura y a la Gerencia del Área de Salud de Cáceres para que 
incrementen los esfuerzos en los planes y medidas adoptadas, con objeto de 
reducir la lista de espera en el Área de Salud de Cáceres y en toda 
Extremadura”. 

 

14. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00008975M.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía.
 

15. Informes de la Alcaldía.

16. Intervenciones de Colectivos Ciudadanos.

17. Ruegos y Preguntas.
 

Esta Alcaldía RESUELVE:
 

Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno el día 18 de abril de 2024, a las 10:00 
horas en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial.
 

 


		2024-04-15T13:34:54+0200
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2024-04-15T13:34:52+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-04-15T13:42:12+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



